Posteaquam Aristoteles in causa beata vitæ suo iudicio sapientior superiorque reliquis philosophis extitit, satisque res suas confirmauit, deinceps cum iis omnibus, quos tanquam bello vastauit, pacificatur, sed hac conditione, vt victor leges victis imponat. Vt enim Alexander magnus imperij ambitione inductus non modo Græcorum, sed Persarum, & totius Orientis populis bellū intulit, vt iis victis prostratisque solus toto orbe imperium teneret: sic Aristoteles Alexandrinæ cupiditatis magister idē in philosophia, quod discipulus in terra efficere contendit, philosophos omnes oppugnavit, & vt sibi visus est, expugnauit: vt videlicet philosophia regno potiretur, & victor triumphatorque philosophorum præpotens & beatus regnaret. Quid verò, dicet aliquis: nonne præclarum & nobile est stultas opinioniones corrigere, falsas tollere, prauas cum melioribus commutare? Præclarum certè, inquam, & magnum: quod si Aristoteles in hac questione cōsecutus est, regem, regē philosophorum omnium esse oportuit: si eius opinio nihilo deterior & vanior est, quàm reliquorū philosophorū, videamus nū potius Aristotelē regni cupidū & appetentem, quàm regē appellemus. Quid autē de philosophis ethnicis in vniuersum sentire debeamus, Augustinus admonuit: Quid, ait, timeam apud te nomē philosophorū? qui nō propterea vani sunt, quia falsa dicūt, sed quia & falsis plerūque confidunt: & vbi vera inueniuntur dicere, à Christi gratia, quæ est ipsa veritas, alieni sunt. sed quæadmodum Aristoteles in hac cōtentione cū reliquis pacificatur? Cum in prima parte definitionis felicitatē, in actione mētis virtuti cōsentanea statuisset, eius partis explicanda gratia multorū auctoritates vnum in locū aggregauit: quas aliqua ex parte cum hoc instituto cōgruere, consentireq̄ demonstrat.

Ac primum perueniēte de bonorū diuisione sententiā occupat, ex quibus primas partes bona mētis obtinet. Quāto enim animus illustrior est, tātō illustriores & clariores virtutes efficit: fortuna autē & corporis accessiones parua & exigua sunt: vt quæadmodū stella in radio solis, sic ista in virtutū splendore vix, aut ne vix quidē appareāt. Plato, Cuius tria, inquit, sint, in quibus homines studiū ponunt, vltimum est pecunia studiū, mediū corporis, animi primū. Cicero, Sint, ait, tria genera bonorū, dum corporis & externa iaceāt humi, ac tantūmodo quia sumēda sunt, appellentur bona: alia autem diuina longè latèque se pandant, calūmque cōtingāt: vt ea qui adeptus sit, cur eū beatum modò, ac non beatissimū iam dixerim? Eadē opinio de dignitate virtutū, & honestarū actionū populari sermone probatur, ὅς ῥε πρὸς ὅς πρὸς τὴν ἡμῶν βίαν ὁμοειδὲς ἐστὶν, eum, qui beatus sit, bene viuere, & bene agere: qua oratione vetustus primā dignitatem summāque bonis animorum tribuebat. quod certè approbandum est, modò tamen in vita & corpo-

Epist. ad Hierony.

Lib 5. de legibus.

re vera felicitas ne statuatur. 2 Sequuntur alia sententia de summo bono partim simplices, partim copulata. Simples tres ab Aristotele ponuntur, prima virtus, secunda prudentia, tertia sapientia. Copulata sex effici possunt: aut enim virtus, aut prudentia, aut sapientia cum voluptate iungitur: aut rursus hæc res iuncta cum prospera fortuna connectuntur: in quibus omnibus aliquid esse quod improbari, aliquid etiam quod probari, & ad superiorem definitionem conformari possit, Aristoteles arbitratur. Sed reiectis aliis, tres tantum ipse sumit, virtutem, voluptatem, prosperam fortunam: cum quibus suam felicitatem conciliare conatur. 3 Argumento de virtute antea responsum est: Similitudo autem qua nunc virtus, fallax est, & Stoicorum iudicio ridicula: qui non modo virtutis usum, sed ipsum etiam habitum per se praeclarum & perfectum esse existimant, nec virtutem cuiquam adesse, quin ea semper virtus: nec verò ab actione magis virtutem posse separari, quam à fluxione fluvium, aut ignem à calore. Itaque quavis ut athletis corporis exercitatio, sic praestantibus viris virtutis usus laudem & dignitatem pariat: non tamen sequitur, ut virtus in quoquam homine insit, qui nihil in vita rectè, aut honestè prorsus agat: cum ipsa semper hominem ad bene agendum excitet, & inflammet. Atque hætenus cum virtute pactum esse videtur ea conditione, ut felicitas sit virtutis actio, virtus autem ipsa ne sit felicitas. 4 Transit hinc Aristoteles ad conciliationem voluptatis, qua in summo bono ducenda non est, sed summo bono voluptas perpetua comes adiungitur. Omnis enim honesta actio plena est iucunditatis & delectationis: de qua libro 10. copiosius dicitur. Hoc loco ad eam rem explicandam tres perfecti syllogismi sunt:

Cuius quisque rei cupidus est, ea delectatur:

Vir bonus est honesta actionis cupidus:

Itaque vir bonus honesta actione delectatur. Secundus,

Qua per se iucunda sunt, bonis viris afferunt delectationem:

Actiones virtutum sunt per se iucunda:

Quare voluptatem bonis viris adferunt. Tertius,

Qua iucunda estimantur, talia sunt:

Actiones virtutis iucunda estimantur:

Tales igitur actiones virtutis sunt.

Quamobrem superiora illa de virtute & voluptate testimonia cum Aristotelis felicitate ea ex parte conveniunt, qua summum bonum optimum & honestissimum esse dicitur, quod est virtus: & iucundissimum, quod est voluptas: qua tria dissimilitudine deliaci carminis beata vita simul adiuncta esse declarat: cuiusmodi apud Theognidem poetam legimus ver-

cap. 5.

bis penè iisdem: sed secundo versu in pentametrum commutato,

ΚΑΛΩΣ ὁ δὲ ΔΙΚΑΙΟΤΑΤΟΥ, ΛΩΣ ὁ δὲ ὕΠΙΟΤΕΡΟΥ:

ΠΡΩΤΑ Δὲ ΤΕΡΝΟΤΑΤΟΥ, ΔΥ ΛΕ ἘΡΑ ὁ δὲ ΤΟΥΧΕΥ.

5 Adiungit postremam sententiam de fortuna accessione, quam disputat necessariam esse felicitati: qua disputatio non ex Academia subtilitate, sed ex infima imperitia & damnata plebis fece deprompta est: longe enim aliter à Platone didicerat, cuius oratio contrarium prorsus affirmat. Rectè igitur, inquit, sermo noster asserit valde diuites viros bonos non esse: quod si Lib. 5. de legibus. boni non sunt, felices non erunt. Sed, ut dixi, ignavia ista, & imperitia vulgi est, qua Aristoteli tantopere placuit, ut ad regendam auarissimam cupiditatem aliis quoque idem persuadere conatus sit: nec immerito apud Lucianum ab Alexandro discipulo notatur, ubi Diogenes colloquitur cum ipso Alexandro. Diogenes. Quid fles o stulte? nonne Aristoteles sapiens te docuit, ne putares ea firma esse, qua pendunt à fortuna? Alexand. sapiens. cum sit ille omnium adulatorum perditissimus: permitte quaeso me solum Aristotelis facta scire: quam multa à me petierit, qua scripserit, quemadmodum mea ad doctrinam & literas ambitione abusus sit, cum me modo coleret atque laudaret ob pulchritudinem, tanquam & ea pars quaedam esset summi boni: modo ob res praeclare gestas atque ob diuitias: Nam & putabat in bonis esse, ne sibi vitio verteretur, cum & ipse eas acciperet: praestigiosus o Diogenes, plane homo & fraudulentus. Hic tamen Aristotelis locus stultos & imperitos Christianos sua sponte alioqui ad hanc diuitiarum libidinem propensos tueri ac protegit: nihil enim aliud ambitiosi atque auari habent in ore, quam hoc sacrosanctum videlicet Aristotelis oraculum,

Nemo potest res praeclaras agere, cui facultates desunt:

cum audire quotidie legeretque possint aduersam illam repugnantemque diuinae atque aeternae veritatis vocem diuitias increpantis, & à vera felicitate detestantis ac reiicientis. Nam cum iuuenis locupletissimus admonitus à Christo, ut abiiceret fortunas & opes suas, tristis confestim discessisset, Christus ad discipulos suos conuersus, Quam difficulter, inquit, qui pecunias possidet, in regnum Dei intrabunt: discipuli autem verbis illius obstupuerunt. At Iesus rursus, Filij, inquit, quam difficile est eos qui fiduciam in pecuniis ponunt, regnum Dei intrare. Facilius est camelum per foramen acus ingredi, quam diuitem in regnum Dei ingredi. Neque verò diuitia instrumenta sunt virtutis, ut Aristotelei existimant. Consideremus enim in singulis generibus virtutum, si instrumenta ista desint, an virtus nulla futura sit: & an nihil sine diuitiis praeclare agere possit. Quid igitur? qualis regulus tum cum resectis palpebris illigatum in machina Cartaginenses cruciabant, nunquid forti-

ter & præclarè pati videbatur? Quid Aristides, cum tam pauper Athenis esset, ut patre mortuo dotè filiabus Resp. largiretur, iuste agere & vivere non potuit? Quid caterarum virtutum exempla proferam? An arbitramur liberalitatem marsupio & arca, non animo & voluntate contineri? An non liberaliorem esse, qui opera quàm qui pecunia iuuerit? qui animo quàm qui nummo sustentavit? Non arbitramur liberalius esse consolari afflictos, ad bene sperandum cohortari, reuocare à vitio, ad virtutem & honestatem ducere, instituere, subleuare: (qua omnia & ab animo proficiunt, & referuntur ad animū) quàm largiri caducū aliquid & fortuna subiectum, ut diuitias, & opes ad ornandum & alendum corpus? Neque tamen in iis, si qua estimatio est, rerū ipsarum magnitudine & copia metienda est, sed animo & voluntate. Quid enim aliud veritas in Evangelio denūtiat? Cum sederet Iesus è regione gazophylacij, spectabat ut populus mitteret as in gazophylacium: & multi diuites mittebant multa. Venit autem quadam vidua pauper, misitq; minuta duo, quod est quadrans: vocatisque ad se discipulis suis, ait Iesus: Amē dico vobis, hæc pauper vidua plus misit, quam omnes qui miserunt in gazophylacium: Nā omnes ex eo quod ipsis supererat, miserunt: hæc autē è penuria sua omnia quacūque habebat, misit totam substantiam suam. Persequitur Aristoteles connexam superioribus erroribus vanitatem, & à felicitàte sua deformes, ignobiles, cælibes, sicut antea pauperes, reicit: in quo non solum insipientiam suam coarguit, sed sibi quoque ipsi imprimis magnam facit iniuriam: Esse enim Aristoteles beatus non potuit, si verum hoc loco dicit: fuit enim ille ipse deformitatis reprehensor valde deformis, ut Diogenes Laertius ait, & annulus vestisq; splendida ad tegendam corporis deformitatem utebatur. Et si solos nobiles ut principes, & reges, beatos Aristoteles existimat: quo pacto medici filius, qui decocto patrimonio ipse venena vendidisset, beatus esse potuit, si hoc loco vera dicit Aristoteles? De cælibatu verò tametsi Evangelica veritate definita questio est, monachis tamen & sacerdotibus eam disceptandam relinquo, ut videant ipsi, an Aristoteli credendo se miseros & infelices existimare velint. Quid verò de sceleratis liberis, aut mortuis amicis respondeam? Viuorumne felicitàte labefactant? At hæc somnia sunt eiusmodi, ut à vetula aliqua delirante somnianda potius, quàm ut à philosopho aliquo in præceptis bene viuendi ponenda esse videantur. Prosperam fortunam nullus unquam grauis philosophus, aut beatam vitam, aut beatam vitam adiunctam putauit, quam cum Theophrastus Aristotelis discipulus mollis & delicatus ex opinione vulgi probasset, vexatus est libris & scholis reliquorum philosophorum, quod in Callisthene suo laudaret illam sententiam: Vitam regit

fortuna, non sapientia. Negant, inquit Cicero, ab illo philosopho languis. Tuscul. 5. dius quicquam esse dictum. En Aristotelei vestri principis non dico, ut antea, falsam & impiam, sed ineptam deliramque de summo bono sententiam intelligitis: Fortuna nihil leuius, nihil inconstantius, nihil stultius. At Aristoteles nobis summum bonum hunc volubili & præcipiti rota innoximum finxit, ut quoties de rota huius volubilitate vir bonus cogitabit, toties metuat de felicitàtis maximique boni impendente atque imminente periculo, ut tuto & tranquillo animo esse nunquam possit.

Unde etiam questio nascitur, quid sit, quod efficiat Cap. 9. beatam vitam, doctrinane, an cōsuetudo, an alia quedam exercitatio, an diuina prouidentia, an casus aliquis & fortuna: ac si quod est aliud deorum immortalium munus in homines collatum, credibile est felicitàtem quoque à diis ad homines calitus demanasse: idque maximè, quod reliquis hominum bonis hæc ipsa præcellat: sed de hac re alias fortasse magis proprio loco disputabitur. Illud verò satis constat etiam si calitus à diis ad homines demissa non sit, sed comparata facultate hominis, & doctrina, & exercitatione: rem tamen esse maximè diuinam, summèque admirandam: virtutis enim pæmium, & finis optimus, celestis, ac beatus est, isque ad multos homines latissimè propagatur, cum ab omnibus doctrina & studio comparari possit, qui sine vlla labe, vitiisque natura mentem sanam, integramque habent. Quod si hac via & ratione beatum esse melius est, quàm fortuna & casu aliquo, consentaneum certè est, cum ad naturam illustrem & eximiam accesserit cōfirmatio doctrinæ, studiūque exercitationis, tum beatam vitam existere. Quæcunque enim secundum suam naturam quàm optimè sunt affecta, ut quàm

optimè sese habeāt, nata sunt: itémque cùm omnia præclara sint, quæ gignuntur ex artibus, & omnibus causis, tum maximè, quæ ex causa principe, omniūque præstantissima: <sup>3</sup> valde autem absurdum fuerit fælicitatem rem omnium maximam atque honestissimã inconstanti & ceca fortuna acceptam referre. <sup>4</sup> Ad quod etiam declarandũ superior definitio fælicitatis valebit: docuimus enim esse actionem mentis congruentem cum virtute: reliqua autem fortunæ & corporis bona partim necessitate quadam beatam vitam comitari, partim vi sua velut instrumenta aliquid adiuuare: quæ omnia cum his quæ initio dicta sunt, quàm optimè quadrabunt: ciuili enim scientiæ finem summum bonum esse diximus: quæ id agit maximè, vt ciues bonos & bene moratos efficiat, & in optimis virtutum studiis exercitatos. Quare merito ac iure confirmare possum, nec bouem, nec equum, nec aliud quoduis animal particeps esse fælicitatis, cùm nihil horũ sit ciuiliũ officiorum particeps, quæ à virtutibus proficiuntur: ob eamque causam ne puer quidem beatus est, cùm per infirmam & imbecillem etatem nondum ad obeunda officia rationis habilis promptusque sit: qui verò pueri beati vocantur, non reuera, sed expectatione quadam sic appellantur: quòd nobis à puero magnam spem adferat futuræ virtutis, summæque probitatis: <sup>5</sup> nam summum bonum duas res maximè requirit, vt antè dixi, perfectam virtutem, consummatamque vitam: multa siquidem vicissitudines, variæque rerum humanarum casus